
č. 8 září 2014

ročník XX

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V	pátek	25.07.2014	a	29.08.2014	proběhne	svoz	plastového	od-
padu	v	pytlích.	Další	svozy	budou	probíhat	vždy	poslední	pátek	v	měsíci.	
Pytle	si	můžete	zdarma	vyzvednout	na	OÚ	Česká	Ves	pokud	máte	uhrazen	
poplatek	za	odpad.	Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12ks	(1ks	na	měsíc).	
Pokud	budete	potřebovat	během	roku	více	pytlů,	můžete	si	je	zakoupit	na	
OÚ	Česká	Ves	(1ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	můžete	dávat	do	ja-
kýchkoliv	plastových	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.

•	 Upozorňujeme	 občany,	 že	 v	 úterý	 01.07.2014	 budou	 Technické	
služby	Jeseník	vyvážet	jen	ty	popelnice,	na	kterých	bude	nalepena	známka	
na	2.	pololetí	r.	2014	nebo	celoroční.

SLOVO OBČANŮM

Vážení spoluobčané,
blíží se léto a pro mnohé čas ale-

spoň částečného odpočinku. Život 
obce bude v prázdninových měsících 
asi nejvíc poznamenán zateplováním 
Mateřské školy Holanova a jejími 
dalšími drobnými úpravami a opra-
vami. V současné době probíhá vý-
běrové řízení na dodavatele stavby.  
Zahájení se plánuje pravděpodobně 
na začátek srpna. Provoz školky by 
neměl být výrazněji omezen. Rovněž 
plným proudem běží rekonstrukce 
budovy budoucí hasičské zbrojni-
ce na ulici U Zahradnictví. Pevně 
věřím, že se všechny akce poda-
ří zvládnout do začátku podzimu.  
O ostatních akcích vás informujeme 
ve zprávách z úřadu.

V měsíci červnu nás postihly dal-
ší bleskové záplavy v okolí potoku 
Žlebník. Kolem tohoto toku se vedou 
další jednání. Rád bych poděkoval 
na tomto místě všem, co se podíleli 
na pomoci při samotné povodni, ale 
i na likvidaci následků. Zvláštní po-
děkování patří zasahujícím hasičům 
výjezdové jednotky Česká Ves.

A když jsem u děkování, nemohu 
zapomenout na všechny pořadatele 
velmi zdařené akce – Den dětí a ká-
cení máje. Vždy je to obrovské úsilí 
pořadatelů, kteří tomu obětují vlast-
ní volný čas. Takže ještě jednou všem 
uvedeným výrazné děkuji, protože to 
není dnes časté, aby někdo bezplatně 
pracoval pro druhé.

Přeji všem dětem krásné prožití 
prázdnin, všem dospělým co nejvíc 
sluníčka, klidu a odpočinku do dal-
ších dní.

Pěkné prázdniny! 
Petr Mudra

•	 Obecní	knihovna	bude	v	měsíci	srpnu	UZAVŘENA.

•	 Správa	 železniční	 dopravní	 cesty,	 s.o.	 Olomouc,	 předložila	 ná-
vrh	 jízdního	 řádu	 veřejné	 drážní	 osobní	 dopravy	 pro	 období	 platnosti		
r.	2014/2015,	který	byl	zveřejněn	na	webových	stránkách	www.kidsok.cz	
v	sekci	„Jízdní	řády“.	Připomínky	k	tomuto	jízdnímu	řádu	můžete	zasílat	na	
e-mail	info@cves.cz	do	7.7.2014.	

•	 Počátkem	června	2014	byla	zahájena	realizace	stavby	„Objekt	č.p.	
137	Česká	Ves	(hasičská	zbrojnice,	technické	zázemí	obce)“.	Stavbu	rea-
lizuje	firma	ZETOS	Velká	Kraš,	která	vzešla	jako	vítěz	z	výběrového	řízení.		
V	rámci	této	stavby	bude	vybudována	nová	hasičská	zbrojnice	obce	a	nové	
technické	zázemí	obce	(sociální	zařízení,	garáže,	dílna,	sklad	travních	seka-
ček).	Dle	uzavřené	smlouvy	bude	stavba	dokončena	do	15.11.2014.

•	 Bleskové	 povodně:	 Dne	 28.5.2014	 zasáhla	 naši	 obec	 další	 blesková	
povodeň	 v	 okolí	 potoku	Žlebník.	Nejpostiženější	 byly	 nemovitosti	 v	 oko-
lí	 tohoto	potoka	a	 čistírna	odpadních	vod	–	administrativní	 budova.	Vel-
ká	 škoda	 byla	 zaznamenána	 i	 na	 cestě	 vedoucí	 k	 Ranči	 Orel.	 Nemovi-
tosti	byly	s	pomocí	hasičů	celou	noc	hlídány,	byly	provedeny	nejnutnější	
opatření.	 Daleko	 více	 postiženy	 byly	 i	 obce	 Písečná,	 Mikulovice,	 Ondře-
jovice,	Nová	Ves	a	další.	Při	zásahu	v	České	Vsi	a	Písečné	bylo	rozveze-
no	 skoro	 400	 ks	 pytlů	 s	 pískem.	 V	 noci	 byla	 odčerpávána	 hladina	 ryb-
níku	 na	 ulici	 Polní	 (za	 ČOV)	 a	 kontrolována	 výška	 hladiny,	 aby	 nedošlo		
k	protržení	hráze.	Občanům	bylo	nabídnuto	čerpání	sklepů,	zapůjčení	vy-
soušečů.	 Hygienická	 stanice	 nabízela	 rozbor	 vody	 ve	 studních.	 V	 přípa-
dě,	že	ještě	stále	potřebujete	technickou	pomoc	po	povodních	(vysoušeče	
apod.),	obracejte	se	dále	na	obecní	úřad.

SLOVO OBČANŮM

č. 3 – březen 2014

ročník XX

INFORMACE Z ÚŘADU

•	 V pátek 28.2.2014 proběhne svoz plastového odpadu  
v pytlích.	Další	svozy	budou	probíhat	vždy	poslední	pátek	v	měsíci.	Pytle		
si	můžete	zdarma	vyzvednout	na	OÚ	Česká	Ves	pokud	máte	uhrazen	popla-
tek	za	odpad.	Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12ks	(1ks	na	měsíc).	Pokud	
budete	potřebovat	během	roku	více	pytlů,	můžete	si	je	zakoupit	na	OÚ	Čes-
ká	Ves	(1ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	však	můžete	dávat	do	jakýchkoliv	
plastových	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.		

•	 Upozorňujeme	občany,	kteří	ještě	neuhradili	poplatek	za	odpad	na	
rok	2014	(splatnost	byla	31.1.2014),	aby	tak	učinili	co	nejdříve	a	vyhnuli	se	
tak	upomínkovému	řízení.	Jedná	se	zejména	o	občany	bydlící	v	bytových	
domech	na	ulicích	Haškova,	Holanova	a	Jánského.	

•	 V	 této	 době	 již	 většinou	 je	 rozpočet	 dokončen	 a	 probíhají	 jen	
drobné	změny.	Letos	je	situace	jiná	kvůli	náhradním	projektům	do	ROP	–	
Regionálního	operačního	programu.	Vše	se	ale	stihne	v	předpokládaném	
termínu,	aby	byl	rozpočet	včas	projednán	a	schválen	na	březnovém	zastu-
pitelstvu.

SLOVO OBČANŮM

č. 8 – srpen 2014

ročník XX

Vážení spoluobčané,
není to tak dávno, kdy jsme na za-
hradní slavnosti, kterou pořádala 
škola, přáli všem žákům, pedagogům 
i rodičům, aby si užili „dlouhé“ dva 
měsíce prázdnin a načerpali nové 
síly na září.

A vidíte, najednou je konec. Konec 
volna, dovádění, výletů, koupání, 
užívání si. To snad ani nebyly dva 
měsíce!

1. září budou všichni předškolá-
ci přivítáni v mateřských školách. 
V MŠ Holanova budou mít trochu 
ztížené podmínky, protože zateplení 
budovy, fasáda i barevný nátěr by 
měly být dokončeny do konce září. 
Žádáme všechny rodiče dětí MŠ  
i zaměstnance MŠ, aby měli trpěli-
vost a vydrželi ještě chvíli, než bude 
„školka“ krásná a veselá.

Školáci se tradičně sejdou na slav-

nostním zahájení školního roku 
2014/2015 v základní škole, kde 
hlavním bodem bude přijetí nových 
dětí do prvních tříd. Do školy již 
přijdou všichni po novém chodní-
ku kolem prvního pavilonu, kde 
projdou bezpečně a nemusí uhýbat 
projíždějícím automobilům. 

Pro školu i obec je tento školní 
rok významným mezníkem, protože 
oslavíme 50. výročí školy. Během 
roku proběhnou k tomuto výročí 
za přispění a podpory obce různé 
akce, soutěže, vystoupení a setká-
ní. Už předem vás zveme, přijďte 
se podívat a podpořit naši základní 
školu a snahu a umění vašich dětí. 
Věřte, že příprava probíhá v plném 
proudu, realizační tým pracoval po 
celé prázdniny, aby se vše připravi-
lo a následně vydařilo.

Kromě akcí školy se v měsíci září 
ještě uskuteční již tradiční „Čes-
koveské posvícení“ v prostorách  
u hotelu Zlatý Chlum. Zúčastněte se 
a podpořte snahu všech našich or-
ganizátorů a prodejců.

Pro naše seniory je opět při-
praveno setkání s kulturním pro-
gramem, občerstvením a hudbou  
k tanci v sále hotelu Zlatý Chlum na 
čtvrtek 2. října. Přijďte se všichni, 
kdo máte chuť, pobavit, popovídat 
si a zavzpomínat, můžete si také za-
zpívat a zatancovat si.

Na závěr vám všem přeji, ať pro-
žijete krásně měsíc září, protože ten 
patří u nás k nejhezčím měsícům  
v roce.

Alena Krčmářová    

INFORMACE Z ÚŘADU
•	 V pátek 26.09.2014 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích.	
Další	svozy	budou	probíhat	vždy	poslední	pátek	v	měsíci.	Plastový	odpad	mů-
žete	dávat	do	jakýchkoliv	plastových	pytlů	–	nemusí	být	žluté	„obecní“.
I	nadále,	tak	jako	doposud,	můžete	využívat	k	třídění	odpadu	barevné	kontej-
nery	na	separovaný	odpad	–	plast,	papír,	sklo	čiré	a	barevné	a	na	ulici	Holanova	
i	bílý	kontejner	na	použitý	textil,	boty,	hračky.	Dík	patří	všem	občanům,	kteří	
takto	třídí!
•	 Vítězem	výběrového	 řízení	 na	 zateplení	mateřské	 školy	na	ul.	Holanova	
se	stala	firma	Traweko	96	s.r.o.,	Lipník	nad	Bečvou.	S	touto	firmou	byla	dne	
16.07.2014	uzavřena	smlouva	o	dílo,	dle	které	budou	stavební	práce	na	stavbě	
dokončeny	do	konce	září	tohoto	roku.	V	rámci	zateplení	bude	proveden	i	nový	
vstup	do	školky,	nová	střecha	nad	objektem	kuchyně	a	objekt	kuchyně	bude	
oddrenážován.	Stavební	práce	byly	zahájeny	dne	03.08.2014	postavením	leše-
ní.	Celá	akce	je	spolufinancována	z	prostředků	EU	v	rámci	Operačního	progra-
mu	životního	prostředí.

•	 Koncem	července	 letošního	roku	zakoupila	obec	Česká	Ves	6	ks	nových	
betonových	odpadkových	košů.	Tyto	jsou	umístěny	na	ulicích	Haškova,	U	Za-
hradnictví,	Za	Řekou,	Větrná,	Holanova	a	u	chodníku	vedoucího	podél	řeky	Bělá	
před	fotbalovým	hřištěm.
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Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
Pečovatelská služba v obci Česká Ves

Místo:	Dům	s	pečovatelskou	službou	a	terén	obce	Česká	
Ves	–	lidem,	bydlícím	v	obci

Naše přání:	spokojený	klient,	spokojená	obec

Poslání pečovatelské služby:	 podpora	 samostatné-
ho	života	v	domácím	prostředí	a	aktivního	využití	volné-
ho	času.	Umožňuje	tak	lidem	i	přes	nepříznivou	zdravotní	
či	 sociální	 situaci	 setrvávat	 v	 jejich	 domovech,	 zachová-
vat	vazby	na	přirozené	sociální	prostředí,	 rodinu,	přátele		
a	blízké.

Forma poskytování:	terénní	služba	

Okruh osob:	 cílová	 skupina	 –	 senioři,	 osoby	 zdravotně	
postižené,	rodiny	s	dětmi	
	
Věková struktura:
mladší	senioři	65-80	let
starší	senioři	80	a	více	let
zdravotně	postižení	40-64	let
rodiny,	kterým	se	narodilo	najednou	3	a	více	dětí	(0-4	roky)	

Cíl pečovatelské služby:
a/	 podpora	klientů	v	jejich	samostatnosti	a	soběstačnosti
b/	 umožnění	 samostatného	 rozhodování	 klientů	 o	 vlast-

ním	životě
c/	 pomoc	klientům	zajistit	základní	životní	potřeby
d/	 pomoc	klientům	zabezpečit	 vysokou	kvalitu	 života	 ve	

stávajícím	domácím	prostředí
e/	 podpora	klientů	v	aktivním	životě	s	ohledem	na	jejich	

zdravotní	stav	a	sociální	prostředí
f/	 podpora	klientů	v	zajištění	jejich	vlastních	práv	a	povin-

ností

Zásady pečovatelské služby Česká Ves – hlavní 
principy:
a/	 rovnost	bez	diskriminace
b/	 dodržování	práv	klientů
c/	 zachování	lidské	důstojnosti
d/	 nezávislost	a	autonomie
e/	 respektování	potřeb	klientů
f/	 bezpečnost	a	odbornost	poskytovaných	služeb
g/	 individualizace	podpory
h/	 flexibilita
ch/	diskrétnost

Vaše	případné	stížnosti	a	přání	budeme	brát	jako	možnost	
ke	zlepšení	a	zkvalitnění	služeb.

1/	 stížnosti	a	přání	můžete	podávat	písemně,	ústně,	 te-
lefonicky	 i	anonymně	do	poštovní	schránky	v	DPS	ve	
vchodu

2/	 kontaktní	osoba	–	vedoucí	DPS	Dana	Vaiglová,	můžete	
se	obracet	také	na	Obecní	úřad	Česká	Ves	–	starostu	
obce

3/	 pečovatelskou	službu	můžete	kdykoliv	ukončit	písemně	
nebo	telefonicky

4/	 platby	za	úkony	a	obědy	se	provádí	zpětně	za	uplynulý	
měsíc	vždy	první	den	nového	měsíce	a	to	prostřednic-
tvím	pečovatelky

5/	 na	 stížnost	 vám	 bude	 odpovězeno	 vždy	 písemně	 do		
30	dnů	od	podání

Adresa:
Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	76,	
790	81	Česká	Ves
Telefon:	584	428	403	–	kl.	20,	mobil:	605	920	180

Výzva pro občany!
Tak	 jako	v	minulém	čísle	Českoveského	zpravodaje	opět	
prosím	občany	o	pomoc	s	 identifikací	pomníku	u	Ploten,	
který	se	nachází	mezi	skalami	Čertových	kamenů.	Na	po-
mníku	 se	 dříve	 nacházela	 deska	 s	 nápisy.	 Bohužel	 tato	
deska	se	v	průběhu	let	ztratila	a	nikde	nelze	zjistit,	co	na	
ní	bylo	napsáno.	Finišují	přípravy	na	vybudování	naučné	
stezky	a	tento	pomník	je	její	součástí.	Za	případnou	infor-
maci	moc	děkuji.	
Velký	 dík	 za	 pomoc	 při	 identifikaci	 pramene	 patří	 paní	
Petříkové,	která	přinesla	zásadní	 informace	a	zajímavosti		
o	tomto	prameni.

Roman Janas
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Zahradní slavnost
Ve	čtvrtek	26.	června	2014	probě-

hl	v	areálu	Základní	školy	v	České	Vsi	
třetí	ročník	Zahradní	slavnosti.	Byl	to	
poslední	den	pro	naše	deváťáky,	kteří	
se	s	touto	školou	naposledy	rozloučili.	
Slavnost	 byla	 zahájena	 po	 pat-

nácté	 hodině	 písní	 „Narozeninová“.	
Pokračovali	žáci	I.	třídy	s	písní	„Malá	
žabka“	a	„Škola	tančí“	a	také	zpěvem	
anglické	písně	„Wind	the	bobbin	up“.	
Pro	všechny	přítomné	si	děti	přípravné	
třídy	připravily	pohádku	„Boudo,	bud-
ko“.	Průběžně	byli	oceňováni	úspěšní	
žáci	prvních	až	devátých	tříd.
Velice	 pěkně	 se	 vyjímalo	 vystoupení	
žáků	II.	třídy	s	písní	„5	minut	v	Afri-
ce“.	Čtvrťáci	předvedli	karate	a	zazpí-
vali	 písně	 „A	 já	 su	 synek	 z	 Polanky“		
a	 „Den	 pro	 mou	 chvíli“.	 Třeťáci	 za-
tančili	v	rytmu	disca	a	rozesmáli	svý-
mi	vtipy	přihlížející.	Poté	se	předvedl	
Matěj	 Najvárek	 s	 hrou	 na	 trumpetu,	
Karolína	Svobodová	s	hrou	na	housle	
a	 Gabriela	 Leskovjanová	 s	 Barborou	
Semelovou	s	tanečním	vystoupením.

Svou	 chvíli	 slávy	 si	 užili	 i	 žáci	 V.A		
v	soutěži	 „V.A	má	talent“.	Za	V.B	za-
zpívala	Dominika	Szkipalová	s	Gabrie-
lou	Leskovjanovou.	
Zakončení	vystoupení	žáků	1.	stupně	
si	vzali	na	starost	žáci	II.	třídy	s	písně-
mi	v	anglickém	jazyce.
Druhý	blok	zaplnil	svým	vystoupe-

ním	kytarový	soubor	L.	Šimonové.
Začátek	třetího	bloku	žáků	2.	stupně	

	 si	 podmanili	 šesťáci	 tancem	a	písní	
„Cup	 song“	 a	 sedmáci	 hrou	 na	 ryt-
mické	 nástroje.	 Pokračovala	 mód-
ní	 přehlídka	 VIII.A	 a	 píseň	 „Kaťuša“		
v	podání	obou	osmých	tříd.	
Poté	 si	 společně	 sedmáci,	 osmáci		
i	 deváťáci	 zazpívali	 známou	 píseň	
„Hey	brother“.	
Pomalu	jsme	se	dostali	na	vrchol	to-
hoto	 dne.	 S	 písní	 „Loučení“	 se	 žáci		
IX.	 třídy	 rozloučili	 se	 svou	 školou.	
Nyní	 se	 jejich	 cesty	 po	 devíti	 letech	
rozdělí.	Proto	se	ani	toto	loučení,	stej-
ně	 jako	 loučení	 v	 předešlých	 letech,	
neobešlo	bez	slz.

Čtvrtý	 blok	 byl	 ve	 znamení	 tance	
II.	 –	 VI.	 třídy,	 dále	 Zumby,	 ocenění	
divadelního	 souboru	 Dramaťák,	 vy-
hlášení	výtvarné	soutěže	k	50.	výročí	
školy	 a	 rovněž	 vyhlášení	 nejlepších	
sběračů	papíru.
Překvapením	na	konec	se	stala	re-

vivalová	skupina	U2	Stay.	Škoda	jen,	
že	na	toto	vystoupení	nezůstalo	více	
rodičů,	protože	to	stálo	za	to.

Roman Janas

Pohledy prvního ředitele školy
Škola	v	České	Vsi	po	svém	vzniku	byla	
ve	 školství	 vždy	 pojmem.	 Jsem	 rád,	
že	 jsem	byl	 u	 jejího	 zrodu	 jako	 prv-
ní	 ředitel,	který	 ji	zařizoval,	 formoval		
a	určoval	směr	jejího	působení	a	vývoje	
(výuka,	 výchova,	 zájmová	 činnost	 –	
tělovýchova,	estetická	výchova).	Pro-
to	cítím	i	svůj	malý	podíl	na	jejich	vý-
sledcích.	Věnoval	jsem	jí	z	padesáti	let	
28	roků	svého	života.	Měl	jsem	štěstí	
na	skvělé	lidi:	pedagogy,	zaměstnan-
ce,	rodiče	i	žáky,	patrony,	zaměstnan-
ce	státní	správy.
Při	 této	 práci	 se	 snoubilo	 mládí	 se	
zkušenostmi	 starších.	 To	 potom	 po	
těch	27	letech	co	jsem	školu	vedl,	se	
dostavily	výsledky.

Z	 žáků	 této	 školy	 vyrůstali	 občané,	
kteří	 se	 v	 životě	uplatnili	 svojí	 prací,	
osobností,	 pracovitostí	 a	 pílí,	 pečli-
vostí,	 vztahem	 k	 lidem	 i	 přístupem	
k	 životu.	 V	 tomto	 duchu	pak	 vycho-
vávali	 i	 své	 potomky.	 Tuto	 práci,	 ve	
prospěch	školy	i	obce	Česká	Ves,	jsme	
vykonávali	 rádi,	 protože	 postupem	
času	 jsme	viděli	 výsledky	 své	práce.	
Bývalí	žáci	se	často	vraceli	podívat	na	
své	bývalé	učitele	a	změny,	které	ve	
škole	nastaly.	Někteří	jsou	i	pedagogy	
této	školy.	Vždy	jsem	tvrdil,	že	škola		
v	České	Vsi	má	nejlepší	 rodiče,	kteří	
se	školou	vždy	spolupracovali,	pomá-
hali	jí	a	měli	zájem	na	výchově	i	vzdě-
lání	svých	dětí.

Žáci	 pod	 vedením	 svých	 pedagogů	
dosahovali	 vynikajících	 výsledků,	 za	
něž	 byla	 škola	 oceňována	 i	 státními	
orgány.	 Za	 práci	 pedagogů	 mluvily	
úspěchy	v	olympiádách	(M,	F,	Ch,	ČJ,	
RJ,	 PŘ,	 Z,	D),	 sportovních	 soutěžích	
(gymnastice,	 lehké	 atletice,	 plavání,	
branných	 závodech)	 a	 to	 okresních,	
krajských	i	celostátních.
Připomínám	 i	 dlouholeté	 působení	
pěveckých	sborů	školy	(malý	Řetízek)		
s	vynikajícími	výsledky	i	úspěchy.	Půso-
bení	našich	žáků	v	dechovém	orches-
tru	ZŠU	Jeseník,	ze	kterých	by	škola	
mohla	sestavit	vlastní	velký	orchestr.	
Výborné	výsledky	v	estetické	výchově	
(výtvarné	soutěže,	recitace).	V	Poháru	
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50 let pavilónové školy v České Vsi
(jak to tenkrát bylo – paměti bývalého ředitele) – pokračování 

V	minulém	 čísle	 pan	 František	 Svačina	 podle	 kroniky	
napsal	obsazení	jednotlivých	postů	ve	škole.	Doplňuji	ješ-
tě	jedno	jméno	a	to	bylo	místo	topiče.	Byl	jím	pan	Habán	
z	Písečné.	Ten	se	staral	společně	se	školníkem	o	provoz	
kotelny.	
Provoz	kotelny	nebyl	jednoduchý:	byly	v	ní	instalovány	

3	kotle	USB-IV	s	vrchním	zásypem,	odpovídající	 tehdejší	
technické	úrovni.	Mohly	spalovat	 různé	druhy	paliva,	ale		
u	 nás	 přicházelo	 v	 úvahu	 pouze	 běžně	 dostupné	 hnědé	
uhlí	(také	na	příděl).	Výhodnější	byl	koks,	ale	ten	byl	pro	
nás	zpočátku	 téměř	nedostupný.	Uhlí	nemělo	potřebnou	
kvalitu,	 mělo	 nízkou	 výhřevnost,	 dehtovalo	 a	 vytvářelo	
mnoho	zplodin,	které	úzký	komín	s	malým	tahem	nestačil	
odvádět.	Než	se	kotle	a	voda	dostaly	na	správnou	teplo-
tu,	muselo	 se	 topit	 24	 hodin.	 Topilo	 se	 tedy	 nepřetržitě		
v	sobotu	i	v	neděli,	kdy	se	pouze	snížila	teplota.	Pokud	by	
tomu	tak	nebylo,	v	pondělí	by	se	nemohlo	učit	(škola	by	
nebyla	vyhřátá	na	požadovanou	teplotu).	Toto	však	nechá-
pali	na	Okresním	úřadě	v	Šumperku	–	školském	odboru.	
Proto	byly	 problémy	 s	 počtem	 topičů.	Také	 chvíli	 trvalo,	
než	se	podařilo	zajistit	 topení	pouze	koksem.	O	ten	byla	
obrovská	nouze.	Opět	jsme	měli	štěstí,	že	jsme	měli	Ře-
tězárnu,	která	byla	součástí	hutního	komplexu	Třineckých	
železáren	a	v	ní	ochotné	a	vstřícné	 lidi.	Ti	nám	pomohli	
zajistit	to,	že	koks	pro	nás	chodil	přes	uhelné	sklady	Jese-
ník	přímo	z	Třince.	Při	průměrné	zimě	byla	spotřeba	okolo	
1500q	za	sezónu.	To	nebylo	málo,	zvláště	vzhledem	k	do-
pravě	a	 ruční	obsluze	kotlů.	Podařilo	se	zajistit	 také	dva	
další	 topiče	–	vystřídali	se	důchodci	pan	Kulička,	Loučný		
a	Oldřich	Oškera.
Obrovská	úleva	pro	školu	nastala,	když	se	za	ředitele	

školy	Mgr.	Jaroslava	Vudmasky	podařilo	zajistit	přestavbu	
vytápění	na	plynové	kotelny	v	jednotlivých	pavilónech.
Dalším	problémem	první	zimy	byly	střechy,	hlavně	na	

prvních	 třech	 pavilónech.	 V	 důsledku	 nedostatečné	 te-
pelné	 izolace	střech	zamrzala	voda	ve	žlabech	 i	svodech		
a	při	tání	pronikala	 i	do	zdiva	a	docházelo	k	zatékání	do	
chodeb	 i	 učeben.	 Pracně	 jsme	 zajišťovali	 odstraňování	
sněhu,	čímž	ale	docházelo	k	narušování	plechové	krytiny.	
Tyto	vady	 jsme	reklamovali	u	 investora	 i	dodavatele,	ale	

marně.	Došlo	až	na	jednání	na	tehdejší	nejvyšší	politické	
úrovni	Kraje	–	KV	KSČ	v	Ostravě.	Tehdejší	pracovník	pan	
Mamula	(pozdější	vedoucí	tajemník)	nám	napsal,	že	vinen	
je	uživatel	(tedy	my),	který	nechává	zamrzat	rýny.	Nako-
nec	nám	pomohl	vítr,	který	ze	6.	na	7.	listopad	1967	strhl	
část	plechové	krytiny	ze	střech	na	tělocvičně	a	pavilónu.	
Musely	se	zhotovit	nové	střechy,	samozřejmě	už	na	všech	
pavilónech,	 které	 byly	 provedeny	 jako	 dvouplášťové.	 Po	
opravě	se	naše	argumenty	o	závadách	–	zatékání	do	bu-
dov	–	ukázaly	jako	pravdivé	a	opodstatněné.	Od	té	doby	
byl	v	zimě	klid.	
Jako	 nevhodné	 se	 ukázaly	 spojovací	 podchody	 mezi	

pavilóny,	 zejména	 v	 zimě.	 Tento	 pavilónový	 typ	 škol	 byl	
převzat	z	jižních	zemí	Evropy,	kde	jsou	jiné	klimatické	pod-
mínky.	Spojovací	podchody	byly	jen	zastřešeny	laminátem,	
bez	bočních	stěn.	V	zimě	bylo	tenkrát	více	sněhu	než	dnes,	
takže	žáci	přecházeli	z	pavilónů	často	přes	závěje,	při	sně-
žení	apod.	Zajímavé	bylo,	že	se	to	nijak	neprojevovalo	na	
nemocnosti.	 Žáci	 byli	 asi	 otužilejší	 a	 více	 se	 pohybovali.	
Bočního	zakrytí	jsme	dosáhli	až	v	roce	1968.	Opět	pomá-
hala	 Řetězárna	 –	 zvlášť	 obětavě	 se	 zapojili	 pan	 Bořivoj	
Štalmach,	pan	Skřejpek	a	samozřejmě	i	rodiče	žáků.	Nelze	
opomenout	aktivní	přístup	celého	Místního	národního	vý-
boru,	jeho	předsedy	Rudolfa	Hanulíka,	tajemníka	Stanisla-
va	Špita,	Zdislava	Štalmacha,	 Ing.	Plíhala,	 Ing.	Čermáka		
i	ostatních.	Zvláštní	dík	si	zaslouží	i	tehdejší	předseda	sta-
vební	komise	MNV	pan	Stanislav	Gistr.
Rodiče	–	to	byla	zvláštní,	vzácná	kapitola.	Vždy,	když	

škola	něco	potřebovala,	rodiče	pomohli.	O	Sdružení	rodičů	
a	přátel	školy	–	SRPŠ,	jak	se	organizace	rodičů	tehdy	jme-
novala	–	se	zmíním	příště.	

Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je první ředitel ZŠ a exstarosta České Vsi) 
(pozn. red.: některé údaje doplnil Zdeněk Černý) 

Čs.	rozhlasu	v	lehké	atletice	vítězství	
v	celostátní	soutěži	venkovských	škol.	
Výchova	čs.	reprezentanta	a	olympio-
nika	v	lehké	atletice	–	trojskok	K.	Hradil.	
Účasti	na	finálových	závodech	Odzna-
ku	zdatnosti	a	další.
Řada	 našich	 žáků	 působila	 a	 půso-
bí	 ještě	 na	 čelných	 postech	 ve	 stát-
ní	 správě,	 ve	 školství,	 podnikatelské	
sféře,	 hudebním	 životě	 jako	 aktivní	
umělci.
Bohužel,	řada	žáků	i	pedagogů	a	pra-
covníků	 školy	 již	 mezi	 námi	 nejsou.	

Proto	 bych	 chtěl	 připomenout	 jejich	
působení	na	této	škole,	poděkovat	za	
práci	 pro	 školu	a	 věnovat	 jim	 tichou	
vzpomínku.
Stávající	generaci,	 i	 té,	 která	po	nás	
přijde	do	školy	v	České	Vsi,	přeji	do	
dalších	50	let,	aby	se	ráda	vzdělávala,	
vážila	si	svých	pedagogů,	kterým	přeji	
hodně	trpělivosti,	pevných	nervů,	lás-
ky	k	dětem,	výborné	rodiče	a	hodně	
zdraví.	Paní	Blišťanové	i	sboru	děkuji	
za	 to,	 že	 se	 škola	v	České	Vsi	 stává	
opět	pojmem.

Vážil	jsem	si	toho,	že	mi	občané	(ro-
diče	i	bývalí	žáci)	dali	důvěru	jako	sta-
rostovi	 a	mohl	 jsem	 12	 let	 pracovat	
pro	 školu,	 občany	 i	 obec.	 Jsem	 rád,	
že	 jsem	 byl	 pracovníkem	 této	 školy		
i	obce	Česká	Ves.
Při	příležitosti	tohoto	výročí	vám	všem	
přeji	 hlavně	hodně	 zdraví	 do	 dalších	
let.

Mgr. Jindřich Jermář
(první ředitel školy a exstarosta obce)
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Tělesná výchova a sport na naší nové škole v školním roce 1964/65  
Do	nových	objektů	úplné	Základní	

devítileté	školy	v	České	Vsi	nastoupi-
lo	 24.8.1964	 celkem	 28	 pedagogic-
kých	pracovníků,	z	 toho	22	mladších	
35ti	 roků.	 	 Celkový	 věkový	 průměr	
pedagogů	byl	28	 roků	a	plně	se	po-
tvrdilo	 heslo	 velkého	 českého	 her-
ce	 Jana	Wericha	 „Držte	 se	nadšení“.		
S	nadšením	jsme	uklízeli	po	malířích,	
stěhovali	 nábytek,	 prostě	 vykonávali	
všechny	práce	potřebné	k	slavnostní-
mu	zahájení	provozu	v	nových	objek-
tech	školy.	Nadšení	nám	vydrželo	ješ-
tě	mnoho	 let	a	projevovalo	se	nejen	
úspěchy	 v	 oblasti	 tělesné	 výchovy		
a	sportu,	hudební	a	výtvarné	výcho-
vy,	 v	 znalostních	olympiádách	 z	ma-
tematiky,	češtiny,	zeměpisu,	atd.,	ale	
i	v	kladném	vztahu	žáků	k	těmto	čin-
nostem.	 Povinnou	 tělesnou	 výchovu	
ve	školním	roce	1964-1965	v	1.	 -	5.	
postupném	ročníku	učili	třídní	učitelé,	
v	6.	-	9.	postupném	ročníku	manželé	
Jiřina	a	František	Svačinovi.	Venkovní	
tělocviky	 a	 sportovní	 činnosti	 probí-
haly	 v	 okolním	 terénu	 a	 na	 fotbalo-
vém	hřišti,	za	špatného	počasí	v	ještě	
nevybavené	 tělocvičně.	 V	 tělocvičně	
jsme	se	ve	večerních	hodinách	schá-
zeli	nejen	s	kolegy,	ale	i	s	prvními	na-
šimi	spoluobčany.	Nalajnovali	jsme	si	
nejdříve	 házenkářské	 hřiště,	 břevna	

házenkářské	branky	na	cihlovou	zeď	
křídou	narýsovali	učitelé	Jindřich	Ne-
radil,	Vladimír	Hula	a	Jaroslav	Zdražil.	
Dodnes	 jsou	 obrysy	 branek	 za	 žeb-
řinami	 znatelné.	 Bylo	 nás	 z	 jednoho	
ročníku	 osm	 spolužáků	 a	 spolužaček	
od	Olomouce,	 kde	 je	 házená	 národ-
ním	 sportem.	 Samozřejmě	 se	 přidal	
basketbalista,	 házenkář	 a	 rozhodčí	
ředitel	 školy	 Jindřich	 Jermář,	 které-
mu	 v	 té	 době	 bylo	 28	 roků,	 Luboš	
Zavadil	a	další.	Postupně	se	přidávali,	
ale	 již	v	odpoledních	hodinách	 i	 žáci		
8.	-	9.	ročníků,	kterých	se	ujali	učitelé	
V.	Hula	s	J.	Zdražilem.	Kluci	byli	snaživí	
a	učenliví,	takže	za	čas	si	mohli	zahrát	
v	 tělocvičně	 i	 proti	 učitelům.	 Později	
dokázali	na	venkovních	hřištích	porá-
žet	 okolní	 družstva	 základních	 škol.	
Příznivci	 odbíjené	 z	 řad	 občanů	 si		
v	tělocvičně	svépomocně	připravili	od-
bíjenkářské	 hřiště,	 včetně	 kovových	
konstrukcí	a	po	večerech	„váleli“	od-
bíjenou	i	nohejbal.	Od	jara	1965	jsme	
venku	hodně	využívali	fotbalové	hřiš-
tě.	 V	 Řetězárně	 nám	 vyrobili	 házen-
kářské	branky	a	ve	spolupráci	s	žáky	
jsme	dokázali	na	fotbalové	hřiště	na-
lajnovat	 házenkářské	 hřiště	 i	 atletic-
ký	ovál	a	uspořádat	pro	žáky	turnaje		
v	házené	i	atletické	závody.	V	dalších		
letech	se	vedení	školy	s	pedagogy,	za-

městnanci	 školy,	 Řetězárnou,	 Země-
dělským	 družstvem,	 tělovýchovnou	
jednotou	 a	 rodiči	 věnovalo	 vytváření	
podmínek	 pro	 všechny	 základní	 čin-
nosti	 v	 oblasti	 sportu,	 výtvarné,	 hu-
dební,	 pracovní	 i	 dopravní	 výchovy,	
přírodovědných	 i	humanitních	oborů.	
Dílčím	 vrcholem	 bylo	 dokončení	 vý-
stavby	atletické	dráhy	a	víceúčelové-
ho	asfaltového	hřiště,	za	účasti	všech	
uvedených	 složek,	 včetně	 rodičů		
i	 žáků.	 Atletická	 dráha	 měla	 velmi	
kvalitní	 povrch,	 tvořený	 směsí	 pře-
sívané	 škváry	 jílu	 a	 vody.	 Plné	 vyu-
žití	 víceúčelového	 afaltového	 hřiště		
s	atletickou	dráhou	i	dobře	vybavené	
tělocvičny	v	hodinách	povinné	i	nepo-
vinné	 tělesné	 výchovy,	 při	 odpoled-
ních	sportovních	trénincích	se	odrazi-
lo	i	v	nárůstu	pohybových	dovedností	
a	schopností	žáků	školy.	Na		zvýšení	
tělesné	všestrannosti	žáků	školy	měla	
vliv	 dokončená	 stavba	 krytého	 ba-
zénu	 Řetězárnou	 a	 zavedení	 plavání	
jako	třetí	hodiny	povinné	tělesné	vý-
chovy	v	1.	-	9.	ročníku.	Při	příležitost-
ných	setkáních	s	bývalými	žáky,	dnes	
se	 věkově	 pohybují	 od	 50ti	 	 do	 65ti	
roků,	rádi	vzpomínáme	na	tuto	dobu	
strávenou	na	naší	škole	v	České	Vsi.

František Svačina

Doplnění článku 50. výročí zahájení provozu úplné Základní školy v České Vsi
(z ČVZ č. 6-7-2014) 
Při	psaní	tohoto	článku	jsem	nedopatřením	vynechal	personální	složení	škol-

ní	družiny	a	školního	klubu.	Vedoucí	vychovatelkou	od	1.	9.	1964	byla	Štěpánka	
Korbová,	vychovatelkami	 Jiřina	Polanská	a	Vladimíra	Dofková.	Omlouvám	se	
těmto	dobrým	duším,	které	vytvářely	žákům	školy	ty	nejlepší	možné	podmín-
ky	pro	trávení	volného	času	před	vyučováním,	v	přestávkách	mezi	dopolední		
a	odpolední	výukou,	po	vyučování	až	do	odchodu	žáků	na	autobusy	do	Jeseníku		
a	Písečné	nebo	pěšky	po	celé	České	Vsi.	

František Svačina
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Vodstvo v České Vsi (pokračování)
Níže uvedený text je použit z ně-

mecky psané kroniky č. 1 obce Česká 
Ves z let 1921-1945.

„Priessnitzbach“	 (Priessnitzův	 po-
tok)	vyvěrá	na	jižním	svahu	Habicht-
koppe	(Jehlanu)	v	lesní	oblasti	biskup-
sko-knížecího	revíru	Písečná	a	opouští	
ho	 u	 hospodářství	 č.	 113	 (Klášterní	
statek	„Maria	Grün“).	Samotný	potok,	
stejně	jako	mnohé	lesní	prameny,	kte-
ré	se	do	něj	vlévají,	tvoří	část	známé	
oblasti	 gräfenbergských	 pramenů.	
Dnešní	 zbytky	 zdí	 „Pánské	 sprchy	
=	 nebo	 Sprchy	 Concordia	 –	 (Sprchy	
Svornosti)“	 (u	 Adolfova	 a	 Adelhei-
dina	 pramene),	 stejně	 jako	 „Žofiiny	
=	 nebo	 dámské	 sprchy“	 (u	 Žofiina		
a	 Slovanského	 pramene)	 jsou	 důka-
zem	 někdejšího	 léčebného	 provozu	
pod	vedením	Vinzenze	Priessnitze.

Jak	 je	 zřejmé	 z	 náčrtku	 plánku,	
zahrnuje	oblast	pramenů	Priessnitzo-
va	potoka	11	dosud	ještě	existujících	
pramenů	a	dnes	už	zasypaný	pramen	
„Flora“.	Z	výše	jmenovaných	11	pra-
menů	má	9	 jednoduchou	 kamennou	
desku	s	označením	(z	toho	8	s	rokem	
vybudování),	 Pruský	 (Bezručův)	 pra-

men	 a	 Žofiin	 pramen	 naproti	 tomu	
pamětní	kameny	s	následujícím	věno-
váním:	 „Nesmrtelnému	 Priessnitzovi	
jeho	 vděční	 Prusové.	 1846“	 a	 „Sofii,	
dceři	Priessnitzově,	věnují	vděční	Ma-
ďaři	–	MDCCCXLVI.“

Pro	 rok	 zřízení	 pramene	 „Krále	
Karla“	 (Rumunského	 pramene)	 jsou		
k	 dispozici	 dva	 letopočty.	 Kamenná	
deska	 nese:	 „anno	 1888“,	 zatímco	
nadporučík	Hans	Ripper	ve	svém	„Plá-
nu	oblasti	pramenů	v	Lázních	Gräfen-
berg“	uvádí	u	jmenovaného	pramene	
rok	1890.
Kromě	 vytvořených	 možností	 po-

sezení	u	uvedených	pramenů	a	znač-
ného	 množství	 laviček	 na	 spojnicích	
cest	 byla	 lázeňskou	 komisí	 zřízena	
odpočinková	 místa	 „Margaretino“		
a	„Zdenčino	zátiší“	a	také	„Místo	pro	
básníky“.

V	roce	1903	byla	hostinským	Kle-
mentem	 Schünzelem	 několik	 minut	
chůze	 od	 Stříbrného	 a	 Žofiina	 pra-
mene	 vybudována	 „Restaurace	 Les-
ní	 klid“	 (dům	 č.	 293),	 která	 patřila	
majiteli	 statku	 Josefu	 Neumannovi		
(č.	121).	Tato	stojí	uprostřed	lesa	a	je	
oblíbeným	výletním	a	zábavním	mís-
tem	jak	pro	 lázeňské	hosty,	 tak	také	
pro	obyvatele	z	obcí	ležících	v	údolí.

Priessnitzův	potok	byl	pojmenován	
podle	 bývalých	majitelů	 (až	 do	 roku	
1908)	 výše	 zmíněného	 hospodářství	
č.	113	„Priessnitz“	(potomci	zaklada-
tele	lázní	Vinzenze	Priessnitze).	Potok	
protéká	středem	tohoto	pozemku	vý-
chodním	směrem	do	údolí	a	u	Klášter-
ního	statku,	v	jehož	jedné	vedlejší	bu-
dově	se	narodil	„Johann	Schroth“,	ústí	
do	zdejšího	rybníka.	Jmenovaný	ryb-
ník	byl	dříve	částečně	využíván	k	pro-
vozu	tamního	mlýna	č.	300.	U	domu	
č.	 279	 (pekařský	 mistr	 Drechsler)	
mění	 potok	 svůj	 jihovýchodní	 směr	
na	 severovýchodní	 a	 protéká	 pak	
zahradami	 vlastníků	 domů	 č.	 110	
(Anna	Franke),	č.	292	(Josef	Gröger)		
a	 č.	 104	 (Josef	 Müller).	 U	 hostince	
Emila	 Körbela	 (dům	 č.	 102)	 přetí-
ná	 Říšskou	 ulici	 a	 brzy	 po	 té	 stéká	
do	 rybníka	 patřícího	 k	 nemovitosti	
č.	102.	Tento	 rybník	byl	 vytvořen	 za	
účelem	 získávání	 ledu	 pro	 řeznictví	
spojené	 s	 hostincem	 č.	 102.	 Poté,	
co	 potůček	 proteče	 ještě	 zahradami		
a	 loukami	 chalupníků	 č.	 100	 (Emilia	
Kiesewetter),	 č.	 97	 (Anna	 Harich)		
a	č.	96	(Franz	Kneifel),	vlévá	se	mezi	
domy	č.	94	(zemědělec	Adolf	Hacken-
berg)	a	č.	93	(cestářský	mistr	Georg	
Herma)	do	Bělé.	Délka	toku:	3100	m.	

Z kurentu přepsal Roman Janas, do 
češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

Oblast pramenů Priessnitzova potoka – „Plán 
oblasti pramenů Lázní Gräfenberg Hanse Rip-
pera“ (snímek Franz Kutschera)

Adolfův, Flořin a Adélin pramen – „Pánská 
sprcha“ v době Vinzenze Priessnitze (snímek 
Franz Kutschera)

„Dámská sprcha“ u dnešního Žofiina pramene 
v době Vinzenze Priessnitze (snímek Franz 
Kutschera)

Zbytky někdejší „Pánské sprchy“ (snímek 
Franz Kutschera) 

„Restaurace Lesní klid“ – pohlednice
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Mgr. Jana Reichlová navštívila Českou Ves
V	sobotu	19.	července	2014	jsme	

u	nás	v	České	Vsi	přivítali	Mgr.	 Janu	
Reichlovou.	 Ženu,	 která	 zná	 Českou	
Ves	 jako	 nikdo,	 přitom	 naši	 krásnou	
obec	 nikdy	 nenavštívila.	 Řeknete	 si,	
jak	je	to	možné?	Vše	zná	z	překladu	
obou	 německých	 kronik,	 na	 kterých	
nyní	spolupracujeme.	Pro	mě	to	bylo	
rovněž	první	setkání	s	touto	paní	uči-
telkou	 a	 celou	 dobu	 se	 neslo	 v	 přá-
telském	duchu.	Jelikož	přijela	 jen	na	
jeden	 den,	 naplánoval	 jsem	 návště-
vu	Čertových	 kamenů.	Nezvolil	 jsem	
ovšem	 značenou	 cestu,	 ale	 trochu	
jinou.	Právě	tato	trasa	se	stane	sou-
částí	naučné	stezky	okolím	Čertových	
kamenů,	na	které	 teď	obec	usilovně	
pracuje.

Šachový turnaj mládeže
V	 sobotu	 21.06.2014	 se	 uskuteč-

nil	v	hotelu	Zlatý	Chlum	v	České	Vsi	
mládežnický	 šachový	 turnaj,	 kterého	
se	zúčastnili	hráči	z	ŠK	1921	Zábřeh,	
TJ	Libina,	Lokomotiva	Krnov,	TJ	Měs-
to	Albrechtice,	SK	Řetězárna,	TJ	Zlaté	
Hory	a	Sokol	Skalička.	Hrálo	se	švý-
carským	systémem	na	7	kol,	 2	 x	20	
minut,	 s	 vyhodnocením	ve	 věkových	
kategoriích	do	9,	12,	14	a	18	let.	Nej-
vzdálenější	účastník	a	současně	jeden	
z	 favoritů	 turnaje	 Martin	 Nehyba	 ze	
Sokola	 Skalička	 cestoval	 s	 rodiči	 ze	
svého	bydliště	do	České	Vsi	160	km.	
Rozhodčí	 turnaje	 Karel	 Volek	 přijel		
z	Mohelnice.
Medailová	 místa	 si	 v	 absolutním	

pořadí	 rozdělili	 favorité	 v	 pořadí:		
1.	Petr	Chytil	(SK	Řetězárna)	a	2.	Mar-

tin	 Nehyba	 (Sokol	 Skalička)	 oba	 6,5	
bodu,	 s	 lepším	 pomocným	hodnoce-
ním	 pro	 Petra	 Chytila,	 3.	 Filip	 Loužil	
(SK	Řetězárna)	5	bodů,	atd.	V	jednot-
livých	věkových	kategoriích	se	stali	ví-
tězi	v	H18	Petr	Chytil	(SK	Řetězárna),	
H14	 Antonín	 Hartinger	 (TJ	 Libina),	
H12	 Martin	 Nehyba	 (Sokol	 Skalička)		
a	H9	Jan	Cimburek	(SK	Řetězárna).
Turnaj	 zahájil	 starosta	 obce	 Čes-

ká	Ves	Ing.	Petr	Mudra,	který	přivítal	
přítomné	hráče	i	jejich	doprovod,	po-
přál	všem	příjemný	pobyt	v	České	Vsi		
a	 hráčům	hodně	 štěstí	 ve	 hře.	 Ceny	
pro	vítěze	jednotlivých	věkových	kate-
gorií	–	dárkové	koše	–	věnovala	obec.	
Poděkování	 za	 organizaci	 zdařilé	

akce	náleží	především	Eduardu	Tillo-
vi,	který	se	pořádání	turnajů	a	výcho-

Cestou	nahoru	 jsme	navštívili	po-
mník	 Albina	 Reichela,	 poté	 všech-
ny	 skalní	 útvary	 Čertových	 kamenů,	
včetně	hlavní	vyhlídky.	Konečně	jsem	
měl	 možnost	 paní	 Reichlové	 ukázat		
i	všechny	vrcholy	České	Vsi	(Krajník,	
Jehlan,	Černá	Hora,	Křemenáč,	Bělák,	
Kostelník,	Zlatý	Chlum,	apod.).	V	 re-
stauraci	 jsme	se	občerstvili	a	zamířili	
na	 hornickou	 naučnou	 stezku	 Zlatý	
Chlum.	 Zde	 jsem	 ukázal	 paní	 učitel-
ce	místa,	která	jsem	navštěvoval	jako	
dítě,	a	která	 jsou	podrobně	popsána		
i	 v	 kronikách.	Na	 závěr	 jsme	navští-
vili	 Zapomenutý	 pramen,	 který	 rov-
něž	změní	svou	podobu	a	nebude	už	
nečinně	vyhlížet	turisty	zarostlý	kdesi		
v	houští.	

Mezinárodní šachový turnaj měst 2014
V	sobotu	02.08.2014	se	uskutečnil	

ve	Zlatých	Horách	mezinárodní	turnaj	
družstev	v	šachu.	Turnaje	se	zúčast-
nila	5	členná	družstva	z	Libiny,	Města	
Albrechtic,	 Krnova,	 Zábřehu,	 Skoro-
šic,	České	Vsi,	Zlatých	Hor	a	polských	
měst	 Ketrzyn	 a	 Szybowice.	 Vítězem	
se	stalo	družstvo	Česká	Ves,	na	dru-
hém	 místě	 se	 umístil	 Krnov,	 třetí	
byla	Libina,	čtvrté	Město	Albrechtice,	
atd.	 Česká	 Ves	 nastoupila	 v	 sestavě		
Patrik	 Gnida,	 Svatopluk	 Hastík,	 Zde-
něk	 Rychlík,	 Karel	 Volek	 a	 Roman	
Gawlas.

Václav Toffl

Prostě	bezvadná	návštěva.	Věřím,	
že	 nebyla	 poslední	 a	 podobných	 vý-
prav	po	zapomenutých	místech	České	
Vsi	bude	více.

Roman Janas

vě	šachové	mládeže	věnuje	již	27	let.	
Pestrý	cenový	fond	svědčí	o	podpoře	
šachových	akcí	ze	strany	místních	in-
stitucí:	 Obec	 Česká	 Ves,	 Řetězárna,	
a.s.,	 hotel	 Zlatý	 Chlum,	 Autoservis	
Kantořík,	MUDr.	Karel	Slováček,	Jitka	
Hennerová	a	další.

Václav Toffl

Zleva: Roman Gawlas, Patrik Gnida, Zdeněk Rychlík, Svatopluk Hastík a Karel Volek
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První sraz automobilových a motocyklových veteránů  
na Dolní Moravě 5. července 2014

Priessnitzův okruh – Mistrovství ČR – Pohár historických vozidel 
AVCC AČR – 9. srpna 2014

Stupně vítězů – jízda na rychlostní průměr moto-veteránů (24 účastníků): 
1. m. Libuše Šulcová, Průhonice, B.S.A. r.v. 1928; 2. m. Zdeněk Tejkl, 
Potštejn, B.S.A. r.v. 1943; 3. m. Libor Podaný, Česká Ves, Jawa side,  
r.v. 1964; 4. m. Wladislav Obara, Glucholazy, Dněpr, r.v. 1970, na fotu 
není; 5. m. Jiří Matoušek ml. Česká Ves, Jawa 350, r.v. 1954; 6. m. Ra-
dim Falta, Česká Třebová, BMW, r.v. 1935

Stupně vítězů – jízda na rychlostní průměr auto-veteránů (17 účastníků): 
1. m. Věra Zajicová, Česká Ves, Aero 30, r.v. 1935; 2. m. Vojtěch Ston, 
Bludov, Hillman r.v. 1962; 3. m. Miroslav Šefl, Rapotín, Škoda Octavia, 
r.v. 1961; 4. m. Jiří Seidl, Červená Voda, Tatra 75 cabrio, r.v. 1937; 5. m. 
Jan Koryťák, Česká Ves, Škoda Felicie, r.v. 1960; 6. m. Josef Poláček, 
Česká Ves, Mercedes 380, r.v. 1983

Stupně vítězů – jízda zručnosti moto-veteránů: 1. m. Konrad Porabka, 
Prudnik, WSK 125, r.v. 1973; 2. m. Karel Chmelař, Česká Ves, ČZ 150, 
r.v. 1951; 3. m. Břetislav Churý, Česká Ves, Ogar 350, r.v. 1948

Stupně vítězů – jízda zručnosti auto-veteránů: 1. m. Jan Koryťák, Česká 
Ves, Škoda Felicie, r.v. 1960; 2. m.  Helena Šimonová, Česká Ves, Ško-
da Octavia 1962; 3. m. Miroslav Šefl, Rapotín, Škoda Octavia r.v.1961

Pastva pro oči fandů: Výstava 50ti historických motocyklů a 40ti histo-
rických automobilů v prostorách našeho Veterán muzea před započetím 
soutěže. Podrobnější informace najdete na stránkách JT č. 33

Současně s akcí našeho Auto-moto veterán klubu probíhal v České Vsi  
v hotelu Zlatý Chlum sraz vozidel Porsche, organizovaný Drahošem 
Dvořáčkem z České Vsi. Od 9 do 11 hodin bylo 35 „poršáků“ vystavo-
váno na náměstí T. G. Masaryka v Jeseníku. V 11:30 přijela na náměstí 
kolona historických vozidel z České Vsi, společně s „poršáky“ projela ce-
lým Jeseníkem, následně se všichni rozdělili, historická vozidla se vrátila 
zpět k zahájení orientační soutěže (cca 70 km) a „poršáci“ pokračovaly 
ve společné vyjížďce do Javorníka.



9

Pekařovská pouť spojená s mezinárodním setkáním flašinetářů a setkání 
myslivců v Sobotíně 16. srpna 2014

Eman Bank s Janem Koryťákem si v Pekařově vyměňují zkušenosti  
s vojenským vysloužilcem flašinetářem na téma ty veterán, my veteráni.

V Sobotíně prokázali myslivci, že nejen les, ale i auto-moto veteráni je 
dokáží uchvátit. 

Rozpis fotbalových utkání - podzim 2014

So 9. 8. - 16:30 So 9. 8. - 16:30
Mor. Beroun - Č. Ves Mikulovice - Č. Ves B
So 16. 8. - 16:30 Ne 17. 8. - 10:15
Č. Ves - Štíty Č. Ves B - Skorošice
So 23. 8. - 16:30 So 23. 8. - 16:30 So 23. 8. - 14:00
Leština - Č. Ves Zlaté Hory - Č. Ves B Javorník - Č. Ves
So 30. 8. - 16:30 Ne 31. 8. - 10:15 So 30. 8. - 14:00
Č. Ves - Jeseník Č. Ves B - Javorník B Č. Ves - Bludov
Ne 7. 9. - 16:30 Ne 7. 9. - 14:00 Ne 7. 9. - 12:30
Bohuňovice - Č. Ves Písečná B - Č. Ves B Rapotín - Č. Ves
So 13. 9. - 16:00 Ne 14. 9. - 10:15 So 13. 9. - 13:15
Č. Ves - Černovír Č. Ves B - Velká Kraš Nový Malín - Č. Ves
So 20. 9. - 16:00 So 20. 9. - 16:00 Ne 21. 9. - 10:00
Bludov - Č. Ves Bernartice - Č. Ves B Č. Ves - Písečná
So 27. 9. - 16:00 Ne 28. 9. - 10:15
Č. Ves - Bělkovice Č. Ves B - Bělá p. Prad.
Ne 4. 10. - 15:30 So 4. 10. - 15:30 Ne 5. 10. - 10:00
Rapotín - Č. Ves Černá Voda - Č. Ves B Č. Ves - Horní Pomoraví
So 11. 10. - 15:00 Ne 12. 10. - 10:15 So 11. 10. - 11:30
Č. Ves - Troubelice Č. Ves B - Vápenná Štíty - Č. Ves
So 18. 10. - 15:00 So 18. 10. - 15:00 Ne 19. 10. - 10:00
Maletín - Č. Ves Kunětice - Č. Ves B Č. Ves - Zl. Hory
Ne 26. 10. - 14:30 So 25. 10. - 14:30
Loštice - Č. Ves St. Č. Voda - Č. Ves B
So 1. 11. - 13:30 Ne 2. 11. - 10:15
Č. Ves - Jindřichov Č. Ves B - Lipová-lázně
So 8. 11. - 13:30 Ne 9. 11. - 10:15
Č. Ves - Mor. Beroun Č. Ves B - Mikulovice
So 15. 11. - 13:00 So 15. 11. - 13:00
Štíty - Č. Ves Skorošice - Č. Ves B

So 30. 8. - 10:00 So 30. 8. - 14:00 Po 1. 9. - 16:30 Ne 31. 8. - 9:45
Č. Ves A - Bělá p. Prad. Zl. Hory - Č. Ves B Č. Ves - Písečná St. Č. Voda - Č. Ves
So 6.9. - 13:30 So 6. 9. - 10:00 Po 8. 9. - 16:30 Po 8. 9. - 16:30
Supíkovice - Č. Ves A Č. Ves B - Vidnava Vápenná - Č. Ves Č. Ves - Vidnava
Čt 11. 9. - 17:00 Čt 11. 9. - 17:00
Č. Ves A - Bernartice Bělá p. Prad. - Č. Ves B
So 13. 9. - 14:00 So 13. 9. - 12:30 Po 15. 9. - 16:30
Č. Ves A - Černá Voda Lipová-lázně - Č. Ves B Č. Ves - Bernartice

Čt 18. 9. - 17:00
Č. Ves - Mikulovice

Ne 21. 9. - 10:30 So 20. 9. - 10:00 Po 22. 9. - 16:30 Po 22. 9. - 16:30
Ţulová - Č. Ves A Č. Ves B - Mikulovice Jeseník - Č. Ves Č. Ves - Jeseník

Čt 25. 9. - 17:00
Supíkovice - Č. Ves

So 27. 9. - 14:00 So 27.9. - 13:30 Po 29. 9. - 16:30 So 27. 9. - 10:30

Č. Ves A - Zl. Hory Supíkovice - Č. Ves B Č. Ves - Ţulová Zl. Hory - Č. Ves

So 4. 10. - 10:00 So 4. 10. - 10:00 So 4. 10. - 10:30 Po 6. 10. - 16:30
Javorník - Č. Ves A Č. Ves B - Ţulová Zl. Hory - Č. Ves Č. Ves - Velká Kraš
Čt 9. 10. - 16:30 Čt 9. 10. - 16:30
Mikulovice - Č. Ves A Č. Ves B - Černá Voda
So 11. 10. - 13:00 So 11. 10. - 10:00 Ne 12. 10. - 11:00 St 15. 10. - 16:30
Č. Ves A - Vidnava Javorník - Č. Ves B St. Č. Voda - Č. Ves Mikulovice - Č. Ves

Čt 16. 10. - 16:30
Javorník - Č. Ves

So 18. 10. - 10:00 So 18. 10. - 10:00 Po 20. 10. - 16:30
Č. Ves B - Č. Ves A Č. Ves B - Č. Ves A Č. Ves - Vidnava
So 25. 10. - 12:00 So 25. 10. - 10:00 Po 27. 10. - 17:00
Lipová-lázně - Č. Ves A Č. Ves B - Bernartice Lipová-lázně - Č. Ves

hřiště Velké Kunětice
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So 9. 8. - 16:30 So 9. 8. - 16:30
Mor. Beroun - Č. Ves Mikulovice - Č. Ves B
So 16. 8. - 16:30 Ne 17. 8. - 10:15
Č. Ves - Štíty Č. Ves B - Skorošice
So 23. 8. - 16:30 So 23. 8. - 16:30 So 23. 8. - 14:00
Leština - Č. Ves Zlaté Hory - Č. Ves B Javorník - Č. Ves
So 30. 8. - 16:30 Ne 31. 8. - 10:15 So 30. 8. - 14:00
Č. Ves - Jeseník Č. Ves B - Javorník B Č. Ves - Bludov
Ne 7. 9. - 16:30 Ne 7. 9. - 14:00 Ne 7. 9. - 12:30
Bohuňovice - Č. Ves Písečná B - Č. Ves B Rapotín - Č. Ves
So 13. 9. - 16:00 Ne 14. 9. - 10:15 So 13. 9. - 13:15
Č. Ves - Černovír Č. Ves B - Velká Kraš Nový Malín - Č. Ves
So 20. 9. - 16:00 So 20. 9. - 16:00 Ne 21. 9. - 10:00
Bludov - Č. Ves Bernartice - Č. Ves B Č. Ves - Písečná
So 27. 9. - 16:00 Ne 28. 9. - 10:15
Č. Ves - Bělkovice Č. Ves B - Bělá p. Prad.
Ne 4. 10. - 15:30 So 4. 10. - 15:30 Ne 5. 10. - 10:00
Rapotín - Č. Ves Černá Voda - Č. Ves B Č. Ves - Horní Pomoraví
So 11. 10. - 15:00 Ne 12. 10. - 10:15 So 11. 10. - 11:30
Č. Ves - Troubelice Č. Ves B - Vápenná Štíty - Č. Ves
So 18. 10. - 15:00 So 18. 10. - 15:00 Ne 19. 10. - 10:00
Maletín - Č. Ves Kunětice - Č. Ves B Č. Ves - Zl. Hory
Ne 26. 10. - 14:30 So 25. 10. - 14:30
Loštice - Č. Ves St. Č. Voda - Č. Ves B
So 1. 11. - 13:30 Ne 2. 11. - 10:15
Č. Ves - Jindřichov Č. Ves B - Lipová-lázně
So 8. 11. - 13:30 Ne 9. 11. - 10:15
Č. Ves - Mor. Beroun Č. Ves B - Mikulovice
So 15. 11. - 13:00 So 15. 11. - 13:00
Štíty - Č. Ves Skorošice - Č. Ves B

So 30. 8. - 10:00 So 30. 8. - 14:00 Po 1. 9. - 16:30 Ne 31. 8. - 9:45
Č. Ves A - Bělá p. Prad. Zl. Hory - Č. Ves B Č. Ves - Písečná St. Č. Voda - Č. Ves
So 6.9. - 13:30 So 6. 9. - 10:00 Po 8. 9. - 16:30 Po 8. 9. - 16:30
Supíkovice - Č. Ves A Č. Ves B - Vidnava Vápenná - Č. Ves Č. Ves - Vidnava
Čt 11. 9. - 17:00 Čt 11. 9. - 17:00
Č. Ves A - Bernartice Bělá p. Prad. - Č. Ves B
So 13. 9. - 14:00 So 13. 9. - 12:30 Po 15. 9. - 16:30
Č. Ves A - Černá Voda Lipová-lázně - Č. Ves B Č. Ves - Bernartice

Čt 18. 9. - 17:00
Č. Ves - Mikulovice

Ne 21. 9. - 10:30 So 20. 9. - 10:00 Po 22. 9. - 16:30 Po 22. 9. - 16:30
Ţulová - Č. Ves A Č. Ves B - Mikulovice Jeseník - Č. Ves Č. Ves - Jeseník

Čt 25. 9. - 17:00
Supíkovice - Č. Ves

So 27. 9. - 14:00 So 27.9. - 13:30 Po 29. 9. - 16:30 So 27. 9. - 10:30

Č. Ves A - Zl. Hory Supíkovice - Č. Ves B Č. Ves - Ţulová Zl. Hory - Č. Ves

So 4. 10. - 10:00 So 4. 10. - 10:00 So 4. 10. - 10:30 Po 6. 10. - 16:30
Javorník - Č. Ves A Č. Ves B - Ţulová Zl. Hory - Č. Ves Č. Ves - Velká Kraš
Čt 9. 10. - 16:30 Čt 9. 10. - 16:30
Mikulovice - Č. Ves A Č. Ves B - Černá Voda
So 11. 10. - 13:00 So 11. 10. - 10:00 Ne 12. 10. - 11:00 St 15. 10. - 16:30
Č. Ves A - Vidnava Javorník - Č. Ves B St. Č. Voda - Č. Ves Mikulovice - Č. Ves

Čt 16. 10. - 16:30
Javorník - Č. Ves

So 18. 10. - 10:00 So 18. 10. - 10:00 Po 20. 10. - 16:30
Č. Ves B - Č. Ves A Č. Ves B - Č. Ves A Č. Ves - Vidnava
So 25. 10. - 12:00 So 25. 10. - 10:00 Po 27. 10. - 17:00
Lipová-lázně - Č. Ves A Č. Ves B - Bernartice Lipová-lázně - Č. Ves

hřiště Velké Kunětice

volno8

OP dorostu okr. ŠumperkKolo

12

7

10

9

1

9

11 2

15

7 7

14 14

15

9

10

13 13

12

11

88

6 6 6

Kolo I.A třída sk. A - Muži A Kolo OP - Muži B

1 1

3

4

22

4

5 5

3

4

5

3

Kolo OP mladší přípravkaKolo OP žáci A Kolo OP žáci B Kolo OP starší přípravka

4 4 4 4

5 5 5 5

2 2

6 6 6 6 volno

13

7 7 7 7

1

8 8 8 1

2 volno

9 9 9 2

3 3

10 10 10 3

3

1 1 12

11 11 11

František Svačina
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SETKÁNÍ S DŘÍVE NAROZENÝMI SPOLUOBČANY

Osvětová	beseda	při	obci	Česká	Ves	pořádá 
ve čtvrtek 2. října 2014

tradiční	posezení	s	dříve	narozenými	spoluobčany.

Setkání	se	uskuteční v sále hotelu 
Zlatý Chlum od 16 hodin.

Program	a	občerstvení	zajištěno.

Nebudou	rozesílány	osobní	pozvánky.

Tímto zveme všechny naše seniory!

v pátek 12.09.2014 

NOČNÍ VÝLET ZA POHÁDKOU

Baterku	s	sebou!!	
Občerstvení	zajištěno.

Start u Veterán muzea 
v 19.00 hod.

RADA	RODIČŮ	při	ZŠ	Česká	Ves	
pořádá
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Narodili se: 

Lucie	Balicová		 03.06.2014

Lukáš	Jankovič		 05.06.2014

Anna	Růžičková		 16.07.2014

Tomáš	Kasprišin		 19.07.2014

Marie	Badiová		 23.07.2014

Narodili se: 

Marie	Žáková		 	 92	let	

Oldřich	Malachta		 61	let	

Anna	Vávrová		 100	let

V měsíci září narozeniny 
oslaví: 

Zdeňka	Kašparová		 94	let

Ludmila	Ševčíková		 89	let	

Emilie	Dittrichová		 86	let	

Emília	Lovišková			 85	let	

Maria	Poláčková			 85	let	

Božena	Bílková		 	 84	let	

Daruška	Koukolová		 80	let	

Štefánia	Kocúrová		 75	let	

Gertruda	Tofflová		 70	let	

Zdeňka	Stoklásková		 65	let	

Danuška	Lukešová		 65	let	

Václav	Růžička		 	 65	let	

Eva	Sedláčková		 	 65	let	

Anna	Třaskalíková		 65	let	

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
SPOLEČENSKÁ

KRONIKA
•	 Vandalismus	 v	 naší	 obci	 neustává.	 Stále	 jsou	 kradeny	 ocelové	 mříže		
z	dešťových	vpustí	a	vše	další	co	je	železné,	rozbíjeny	autobusové	zastávky,	ni-
čeny	dopravní	značky,	vysypáván	odpad	z	odpadkových	košů,	apod.	Apelujeme	
na	občany,	aby	nebyli	lhostejní	k	nevhodnému	chování	některých	spoluobčanů.

•	 Ve	školním	roce	2014/15	si	budeme	často	připomínat	padesátileté	výročí	
od	 doby,	 kdy	 první	 žáci	 vstoupili	 do	 nové	 pavilónové	 školy.	 V	 loňském	 roce	
prošla	škola	rozsáhlými	stavebními	úpravami	(sanace	a	zateplení	obvodových	
plášťů	 jednotlivých	budov,	stropní	konstrukce	nad	posledním	užitným	podla-
žím,	opravy	plochých	střech	a	částečná	výměna	stávajících	výplní	otvorů).
V	letošním	roce	byl	těsně	před	zahájením	školního	roku	postaven	chodník	před	
pavilónem	I.	stupně.

Poděkování 
Děkujeme	celému	kolektivu	MŠ	Holanova,	všem	učitelkám	za	usilovnou	práci	a	trpělivost	s	naším	synem,	neboť	jeho	
první	dny	byly	těžké.	Naší	paní	ředitelce	za	její	obětavost	a	energii,	kterou	věnuje	školce,	také	Leničce	Vajdové,	Petrušce	
Růžičkové	i	Aničce	Kučerové	za	jejich	tvrdou	práci,	kterou	málokdo	vidí	a	ocení.	Poděkování	také	patří	i	paní	kuchařce		
a	vedoucí	školní	jídelny,	které	se	starali	o	Ondráškovo	bříško.	
Mockrát	za	všechno	děkujeme.	

Rozloučení
Paní	Anna	Vávrová	se	narodila	v	roce	1914	na	 jižní	Moravě.	Vyrůstala	se	

svými	čtyřmi	sourozenci	a	jako	18ti	letá	odešla	do	Prahy,	kde	žila,	provdala	se		
a	pracovala	jako	civilní	zaměstnanec	na	letišti.	V	roce	2001	v	září	se	nastěho-
vala	do	Domu	s	pečovatelskou	službou	v	České	Vsi	již	jako	87	letá	žena.	Chtěla	
být	 co	nejblíže	 svojí	 již	 jediné	 sestře,	 která	 žije	 se	 svou	 rodinou	ve	Velkých	
Kuněticích.	Očekávali	jsme	stařenku	v	šátku,	ale	místo	ní	přišla	elegantní	dáma	
v	kostýmku,	 lodičkách	a	kloboučku.	Paráda,	ta	ji	držela	celý	život.	Vždy	byla	
elegantně	 oblečená,	 čistá	 a	 zdravě	 nalíčená.	Měla	 ráda	 přírodu	 a	 výhled	 ze	
svého	okna	na	rozhlednu	Zlatý	Chlum.	Byla	všemi	lidmi	velmi	oblíbená,	nikdy	
nebyla	nemocná,	měla	až	do	sta	let	čistou	mysl.	Ještě	s	námi	všemi	oslavila	své	
sté	narozeniny,	přijela	jí	téměř	celá	rodina	i	z	Prahy,	všechny	poznala	a	se	všemi	
si	popovídala.	Měla	nesmírnou	radost,	že	oslavila	sté	narozeniny	se	sto	lidmi.
Dva	měsíce	po	oslavě	ji	však	navštívila	smrt,	která	nebyla	zlá.	Zemřela	tak	

jak	žila,	tiše,	krásně	a	mírumilovně	v	rukou	svých	milovaných,	doma	ve	svém	
bytě.
Byl	to	nesmírně	krásný	člověk	tělem	i	duchem	a	všechny	nás	obohatila	svou	

přítomností.
Paní	Vávrová	–	děkujeme	Vám!

Dům s pečovatelskou službou Česká Ves

Silvie a Robert Królovi 

- red -
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Roman Janas, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. srpna 2014.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	malý	dům,	chem.	zn.	draslíku,	vojenská	
hodnost	
B.	značka	kosmetiky,	a	sice,	verdikt,	oltář	
(latinsky),	popěvek	
C.	 prováděla	 cezení,	 huboval,	 mužské	
jméno	
D.	římsky	49,	větná	spojka,	ryba	máloost-
ná,	ruské	ukazovací	zájmeno,	dovnitř	
E.	 vábí,	 dřívější	 prodejna	 domácích	 po-
třeb,	ofouknutí	
F.	1.	ČÁST	TAJENKY,	
G.	 primát,	 pulsy,	 tavenina,	 Uta	 (domác-
ky),	dívčí	trio	(zkr.)	
H.	 čínské	 ženské	 jméno,	 osobní	 zájme-
no,	stavební	dílec,	hrubý	domácí	produkt	
(zkr.),	v	(německy)
I.	úřední	spisy,	vrchní	nátěr,	římsky	1,	ne-
mocniční	oddělní,	silné	provazy	
J.	2.	ČÁST	TAJENKY	
K.	klestí,	jen	(slovensky),	provedly	zadání	
(Á=A)
L.	oblastní	odborový	svaz	(zkr.),	zeměděl-
ské	výměry,	jak	(rusky),	osobní	zájmeno,	
kocour	(nářečně)
M.	 ti	 co	vládnou,	gigant,	známá	herečka	
Greta	…
N.	SPZ	Prahy,	francouzský	přídomek,	pod-
mořský	člun,	osobní	zájmeno,	Lidové	no-
viny	(zkr.)	
O.	 vřelý	 cit,	 tlupa,	 nápadník	 (psáno	 od	
zadu)	

Svisle: 
1.	bakterie,	sladké	pečivo	(Á=A),	pěstoval
2.	 církevní	 titul,	 pořádek	 (Á=A),	 karet-
ní	 hra,	 olomoucký	 mlékárenský	 podnik	
(Á=A)	
3.	slovní	pomoc,	tmel,	otřes	(slovensky),	
jako	(německy)	(Á=A)	
4.	vojenský	kabát	(Á=A),	má	ženu,	malý	
sad	(A=Á)
5.	obojživelník,	květní	prášek,	otrhanec	
6.	 první	 žena,	 tuzexová	 platidla,	 vlastní	
pávům,	boční	části	(psáno	od	zadu)	
7.	jaký,	hon,	útoky,	pravoslavný	obraz	
8.	práce	krále	(Á=A),	míč	
9.	boxerský	výraz,	okraj,	postava	Haškova	
románu,	souzvuk	
10.	 jako	 (slovensky),	 vojenský	 pakt	 EU,	
náš	nákladní	vůz,	malá	osa
11.	dopraví	se	letadlem,	technicky	hospo-
dařící	pracovník	(zkr.),	prvek	chem.	zn.	Mn	
12.	 iritovat	 (zkráceně),	 nástroj	 zeměděl-
ce	 (I=Í),	 prostředek	 na	 údržbu	 nábytku	
(Á=A)
13.	 provádí	 tavení	 (I=Í),	 televizní	 maxi	
pes,	sklenka	kořalky,	pracoval	s	rýčem	
14.	 avšak	 (Á=A),	 dutý,	 lék	 proti	 bolesti,	
zakulacená	(Á=A)	
15.	právo,	sicilská	sopka,	lehký	beton	

Pomůcky: ALS,	DINYL,	YTONG,	ORA

Tajenka: 

Víte, že ve výšce 694 metry nad mořem jste, …? 

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do	19.9.2014.

Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	v	České	
Vsi,	v	kanceláři	č.	1.

Tajenka z čísla 6-7/2014: Letos budeme také volit poslance obce!

Vylosována byla: Vainarová Marie, Česká Ves
Blahopřejeme


